su inscripción registral, será exigible conforme al siguiente cronograma, contado a 

partir de la fecha de entrada en vigencia de la presente ley: 

1. Establecimientos con más de quinientos (500) trabajadores: A los 

noventa (90) días corridos. 

2. Establecimientos con más de doscientos cincuenta (250) y hasta 

cuatrocientos noventa y nueve (499) trabajadores: A los ciento veinte 

(120) días corridos. 

3. Establecimientos con más de cien (100) y hasta doscientos cuarenta y 

nueve (249) trabajadores: A los ciento ochenta (180) días corridos. 

4. Establecimientos con menos de cien (100) trabajadores: Dentro del plazo 

máximo de un (1) año. 

ARTÍCULO 45º.- Mandatos del Primer Comité. El mandato del primer Comité Mixto 

de Salud, Seguridad y Prevención de Riesgos en el Trabajo que se constituya en el

[...]

ARTÍCULO 75°.- Sustitúyase el artículo 22° de la Ley N° 27.541 por el siguiente: 

Artículo 22: De la base imponible sobre la que corresponda aplicar la alícuota prevista 

en el primer párrafo del art. 19, se detraerá mensualmente por empleador un importe 

de pesos UN MILLÓN SETECIENTOS CINCUENTA MIL ($1.750.000) en concepto 

de masa salarial bruta por la nómina de personal dependiente. Dicho importe 

ascenderá a DOS MILLONES SEISCIENTOS MIL ($2.600.000) cuando la nómina de 

personal dependiente incluya un mínimo de 25% de trabajadoras y trabajadores con 

edades entre los 18 y los 25 años. 

Los importes antes mencionados podrán detraerse cualquiera sea la modalidad de 

contratación, adoptada bajo la Ley de Contrato de Trabajo, ley 20.744, to.